УИД: 16MS0009-01-2022-001287-90
Дело № 5-4-325/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 мая 2022 года                              город Казань, улица Коротченко, дом 2

Мировой судья судебного участка № 4 по Вахитовскому судебному району города Казани Республики Татарстан Г.А. Валиева, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении

Артемьева А. С., (данные изъяты),
У С Т А Н О В И Л:
 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 12 минут, у (данные изъяты), водитель А.С. Артемьев управлял автомобилем (данные изъяты) государственный регистрационный знак (данные изъяты), в нарушение пункта 7.8 ПДД, при наличии незаконно установленного опознавательного фонаря и цветографической схемы легкового такси, таким образом, совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ.

А.С. Артемьев в судебном заседании вину не признал. Суду предоставил дополнительные документы о регистрации в качестве самозанятого.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно части 4.1 статьи 12.5 КоАП РФ управление транспортным средством, на котором незаконно установлен опознавательный фонарь легкового такси, -

влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей с конфискацией предмета административного правонарушения.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
Суд считает, что вина А.С. Артемьева, объективно подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты), объяснением сотрудника ГИБДД УМВД России по городу Казани от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, объяснениями А.С. Артемьева  от ДД.ММ.ГГГГ, письмом Министерства по транспорту РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено, что действие разрешения НОМЕР досрочно прекращено ДД.ММ.ГГГГ.
Суд считает, что административный материал составлен уполномоченным должностным лицом и в соответствии с нормами, предусмотренными Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
У суда не имеется оснований не доверять имеющимся по делу доказательствам. Анализ приведенных доказательств и их оценка в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях позволяют суду сделать вывод о том, что вина А.С. Артемьева является доказанной.
Действия А.С. Артемьева подлежат квалификации по части 4.1 статьи 12.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации. Оснований для прекращения производства по делу за отсутствием состава административного правонарушения судом не усматриваются.
В соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ при назначении А.С. Артемьеву наказания судом учитывается характер совершенного административного правонарушения, сведения о личности. Обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, не выявлены.

С учетом всех обстоятельств по делу, суд назначает А.С. Артемьеву наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать Артемьева А. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4.1 статьи 12.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей с конфискацией опознавательного фонаря легкового такси.
Штраф подлежит оплате в течение шестидесяти дней по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), (данные изъятв).
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить на судебный участок №4 по Вахитовскому судебному району города Казани по адресу: 420111, город Казань, улица Коротченко, дом 2, кабинет №3.
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня его получения путем подачи жалобы через мирового судью.

Мировой судья                                                                        Г.А. Валиева

1